
MARANGUAPE 
P~EFEITU~A 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO 

O Pregoeiro Oficial de Maranguape, certifica que o Aviso de Licitação referente ao EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 01.018/2022-PERP, que tem como objeto é o Registro de preços visando à locação de 
veículos do tipo ônibus para atender as necessidades das unidades gestoras do município de Maranguape —
CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA, foi afixado nesta data, no 
flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece Art. 87 da Lei Orgânica do Município. 

Maranguape/CE, 08 de novembro de 2022. 

n g,. . 
J S' ESTELITA DE AQUINO FILHO 

Pregoeird Oficial do Município de Maranguape 

Palácio da Intendência 
Rua Cel. Antônio Botelho, 314 Centro CEP: 6194O--OO5 I Maranguape -- CE 

Site: www.maranguape.ce.gov.br I Telefone: (85) 3369.9101 



vE
M

8R
0 

0£
 2

02
2 

~ 

~ 
,..! 
~f 

• w ~ 
`4 .~~J 

i s~~çW

411
úÚ~~3 7 

C
en

tr
c.

 S
s 

0
9

:0
0

 h
o
ra

s 
d

o
 d

a
 1

 A 
de

 n
ov

em
br

o 
a
rr

a
sa

. 
6

1
9

. 
C

at
a 

1
0

 

H 

z:35`..~w ̂.É..~S'S:•? 

`t~~~vg.g~a„z ° ' ~2f~•,~v= 

r-

v : 
<:~~}~~~

e•. ~~~~~ ~ L.+ ~.~ 

~ 

N a 

C 

@ ~ U' 

w 
~~J. 

~ u~ 

_i 

~ 

5
9
tr

'è
 s~

~ 
dA

 IA
3

ì6
 

✓~ 

i ü  E LS t7 ~ i✓b~3'.t6' 

> ~•~- 

- 

¢~~,~•~ò G 3

~ ~ ~ ,~ ~ ~ ~• e ~ a. 

ç 

tTS
r

~ 

7 ~ ~ ~ ~ t~~ss ~ ~ !y~@~ ~ 
.t~y! 

~ ~ GQ 
/[[b YJ Y7 

:7 ry L~ ai  q
O w 

• 
!~~~ 

L7 
 

Q
„ 1~ E 

yy p ~ ~ w 1•7 ta 47 tl A N 
6R 

.O W

t~.  .~pd g

/ ?2

,js~~QVï~ ~ ,~
C . 

 , 

52
SS

-.&
x6

5 

..p i4 Z} 
 

U £ 0. C7 tS O QQ~} 

so ~.
a

o t '. 2 a ó ~ 

~ ~~

Vrfi 
~p ~A t.Y

4S iq

~ 

Á 



.I)1ÁR.I() OF'`ICI.A.L .UA U
..
N.I.Ã4,1) - Seção 3 ISSN 1677.7O69 Nv 212, quarta-feira, 9 de novembro dc 2O 

Construções - ME, Inscrita no CN?J nº 22,575.652/0001-97; 3) Dimensional Locações e 
Serviços EIREU ME, inscrita no CNPJ nº 07.432.752/0001-70; 4) Firme Empreendimentos 
LTDA, inscrita no CNPJ en 13.864.742/0001.07; 51 Limpax Construções e Serviços LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 07,270.402/0001-55; 6) LS Serviços de Construções EIREU-ME, 
inscrita no CNPJ nº 21.S41.555/0001-10 e 7) R.E Sousa Construções e Serviços EIREU, 
inscrita no CNPJ e0 40.56O.312/0OO1-74, uma vez que atenderam todas as exigências 
editalicias. Em seguida, a Comissão Permanente considerou inabilitada a empresa: JMAR 
Construções, Comércio e Serviços - EIREU. inscrita na CNPJ nº 23.668.534/0001-96, por 
descumpnr o subitern 3.4.1. do edital. Fica aberto o prazo para interposição de possiveis 
recursos, conforme determina a Lei nº 8.666/93, art. 1O9, I, alinea "a". Ato continuo, o 
Presidente informou que, caso não exista recurso impugnando esta decisão, fica marcada 
a sessão para abertura, análise e julgamento dos envelopes "B" para o dia 18 de 
novembro de 2O22, as O9:OO (nove) horas. Maiores informações pelo telefone (85) 
3521.5168. 

Maracanaú - CE, 8 de novembro de 2O22 
ANDERSON GAZETTA DE SOUSA 

Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.O18-2O22-PERP 

A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio do Pregoeiro Oficial desta 
municipalidade, torna público que se encontra á disposição dos interessados o Editai de 
Pregão Eletrônico Nº O1.O18/2O22-PERP, que tem como objeto o Registro de preços 
visando á locação de veículos do tipo ônibus para atender as necessidades das unidades 
gestoras do município de Maranguape - CE. O Editai poderá ser obtido no site do BEM 
através do endereço eletrônico http://www.bbimtetiicitacoes.com.br/ ou 
líátacoes.tce.ce.gov.br. O recebimento das propostas através do site do BEM dar-se-á do 
dia O9/11/2O22 ás O8hOOmín até o dia 25/11/2O22 ás O9hOOmin, Abertura das Propostas: 
25/11/2O22 às lOhOOmin. Inicio da Disputa de Lances ás lOhOOmin dia 25/11/2022 (horário 
de Brasília). 

Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao 
endereço eletrônico: licitação@maranguape.ce.gov.br. 

Maranguape - CE, 8 de novembro de 2O22 
JOSÉ ESTELITA DE AQOINO FILHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL NQ 4251001/2O22 

Termo de Adiamento de Licitação. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO, por intermédio do Gabinete do Preferto, 

da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, da Secretaria de Saúde, da Secretaria de 
Infraestrutura, da Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças, da Secretaria de 
Assistência Social e da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Agricultura, Tecnologia e 
Meio Ambiente, nos termos das Leis Federais n.'s 1O.52.O/O2 e 8.666/93, bem como as 
alterações posteriores. COMUNICA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
4251001/2022, com abertura prevista para o dia 1O de novembro de 2022 às O8:úOh, FiCA 
ADIADO PARA O DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2O22, AS O8:OOh. 

INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av, Guido Osterno, s/n, Térreo, Centro. 
Email: lìcitacaomarco~gmail.com, Marco-CE. O8/11/2O2.2. Sandro Reuhem Osterno Mourão 

Chefe de Gabinete, Maria Edrneile Silveira - Secretária de Educação, Cultura e Desporto. 
Jesus Dyêgo Armando Silva - Secretário de Saúde. Alex Rios Silveira Secretário de 
Infraestrutura, Frardsco Hernane Leorne Lima - Secretário de Planejamento, Administração 
e Finanças, Ana Glaisy Frota Osterno Leorne - Secretária de Assistência Social e Geraldo 
Bastos Osterno liinìor - Secretário de Desenvolvimento Econômico, Agricultura, Tecnologia 
e Meio Ambiente. 

Marco-CE, 8 de Novembro de 2O21.. 
JESUS OVEGO ARMANDO SILVA 

Sec. de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA 

AVISO 

Editai de Convocação 
A Secretaria de Educação - SME faz saber aos titulares de direito autoral que se 

encontram Abertas as Inscrições para o Processo de Avaliação e Seleção de Livros 
Didáticos, no período de 14 de Novembro de 2O22 á 18 de Novembro de 2022, na Sede 
da Secretaria, localizada na Av. Plínio Leitão, N' 08, CEP: 63.760-OOO. Centro, para 
Educação Infantil e Ensino Fundamental (contempiando a Matemática e Língua 
Portuguesa). 

O Edital está disponível na integra na Sede da Secretaria e no Portal do 
Municipio: www.monsenhortabosa.ce.gov.br. Maiores informações: (88) 3696.2174. 

Monsenhor Tabosa-CE, 8 de Novembro de 2O22. 
JOSÉ R£NE FEUP£ DE ARAÚJO 

Secretario de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI 

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 4O8.O1/2O22-TP 

A Presidente da Comissão Permanente de Ucitação da Prefeitura de Pacoti, por 
conveniência administrativa, torna público o ADIAMENTO da sessão de abertura dos 
envelopes de propostas de preços da TOMADA DE PREÇOS Nº O4O8.O1/2O22-TP, com o 
seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR AS O8RAS 
DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICiP iO DE 
PACOTI/CE., que seria realizado no dia 1O de Novembro de 2O22 às 14 0O horas para o dia 
17 de Novembro de 2O22, às O9:3O trotas. Para maiores informações dirijam-se a Sede da 
Comissão Permanente de Licitação, no horário de O8h ás 12h. 

Pacoti • CE, 8 de novembro de 2O22 
MARCIA TABOSA LUZ BARROZO 

Presidente da CPL 

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS NA 408.02/2022-TP 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacoti, por 
conveniência administrativa, torna público o AMAMENTO da sessão de abertura dos envelopes 
de propostas de preços da TOMADA DE PREÇOS Nº 0408.02/2022-TP, com o seguinte objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR AS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA E DE PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCAUOADES DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE, que 
seria realizado no dia lO de Novembro de 2O22 as O9:3O horas para o dia 17 de Novembro de 
2O22, às 14:00 horas. Para maiores informações dirijam-se a Sede da Comissão Permanente de 
Licitação, no horário de O8h às 12h. 

Pacoti 'CE. 8 de novembro de 2O21 
MÁRCIA TABOSA LUZ BARROZO 

Presidente da CPL 

rxe cY.axirnri..ro pode ser i'm»liariu ir: :r+dar-,v rirra.:iixi+ 
n41on%r+w.ie.p•ir.br?aute.rakicàt•r..he,.y, ier.u, mdct,ga 6í3a,7Uitttn'R107 ia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.11.08.01 

A Presrderrte da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Piques 
Carneiro-CE torna público que no dia 2S de Novembro de 2O22, ás 08h3Omn, na sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Praça Mariano Aires, S/N', Centro, nesta Cidade, 
receberà Propostas para: Contrataçâo de empresa para Construção de mini areninha no 
Distrito de Ibìcuã, municrpio de Piquet Carneiro-CE, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação. Cultura e Desporto. Moda€idade: Tomada de Preços Nº 2022.11.08.01. 

A documentação referente ao Editai e seus anexos, poderá ser adquirida no 
Portal do ICE: www.tce.gov.br e no E-mai€: licitacao@piquetcarneiro.ce.gov.br. 

Piquei Carneiro•CE, 8 de Novembro de 2O22. 
FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 610.1/2022 

Tomada de Preço nº 0610.1/2O22 - Tipo Menor Preço. 
A Comissão Permanente de Licitaçâo torna público para conhecimento dos 

interessados que no die 24 de novembro de 2O22 às O9:00 horas, na sala de Comissão 
Permanente de Licitação localizada à Av. Dr. Epitácio de Pinho, s/n, Bairro Eufrasino Neto, 
Anexo, Poranga - CE, em sessão publica, estará recebendo os Envelopes de Habilitação e 
Propostas de Preços, da TP acima, Objeto: Contratação dos serviços para Reformas e 
Ampliação nas Escolas do Município de Poranga/CE. 

O Edital completo estará á disposição nos dias úteis após esta publicação, no 
horário de O8h:00hrs ás 13h:OOhrs ou no endereço eletrônico www.tce.ce.gov.br/licitações 
e www,poranga.ce.gov.br. 

Poranga - CE, 8 de novembro de 2O22 
MARIA PEREIRA DA SILVA 

Secretária de Educação, Crãncias e Tecnologia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2O22 - DIVERSAS 

Pregão Eletrônico Nº PE-O09/2022 - DiVERSAS. Objeto: Aquisição de veiculos 
automotores (rem quilómetro) tipo Hatch e Sedã, destinados ao atendimento das O-versas 
Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Potiretama, em 
conformidade com as quantidades e especificações constantes do Anexo I do Edital. Tipo: 
Menor Preço Por Lote. Forma de disputa: Aberto e fechado. 

A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas 
comerciais dar-se-á até o dia 23.11.2O22 às O8:OO horas (horário de 8rasil;ai, o editai e 
seus anexos estarão disponíveis através dos sites: 
https://bllcompras.com/honre/pubiicaccess "acesso identificado no link - acesso público e 
www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do e-
mail:setorircitaceopotrretama@gmad.com. das O8:0O às 11:30 horas. 

Potiretama . CE, 8 de Novembro de 2O22 
FRANCISCO NASCIMENTO JÚNIOR 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELEiRÔNICO Nº 1411070122-PERP 

O Pregoeiro, torra público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 23/11/2022, ás O9h, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material didático e de 
apoio ao processo de ensino aprendizagem pera alunos e professores do ensino 
fundamental I e ii, com vistas a ampliar a construção de conhecimentos dos alunos da rede 
municipal de ensino através da Secretaria de Educação Ciência Tecnologia e inovação, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital 
o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor 
Satviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bli.org.br -
"Acesso Identificudo no link - acesso público" e no portal de licitações 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, Maiores Informações, no endereço citado, no horàrro das 
08h ás 12h. 

JOSl MAC DOW'EL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 6/2O22 - SOMOS 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Russas-C£ 
comunica aos interessados que estará Abrindo o proced mento de Chamada Pública Nº 
006/2022 - SEMUS. para o Credenciamento e possivel Contratação de pessoas jurídicas, 
para prestação de serviços em analises clínicas de exanres laboratoriais (crtopatolágicosl, 
englobando a coleta e análise e a emissão do resultado dos exames, aos pacientes 
atendidos pela rede de saúde do Municm o de Russas do Sistema Única de Saúde - SUS, de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde. O Recebimento dos Envelopes ocorrerá 
do dia 1O de Novembro de 2022, às 0Sh até o die 24 de Novembro de 2O22, às 17h no 
Setor de Licitação situada na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, Nº O1, Russas-CE. No 
dia 25 de Novembro de 2O22, as O9h será realizada Sessão de Abertura dos Envelopes na 
Travessa João Nogueira da Costa. Altos, Nº O2, Russas-CE. 

O Edital estara à disposição dos interessados após esta pubiicação no Site: 
www,tce.ce.gov.brJlicitacoes e no horário de O81r às 16h30nrin na Comissão de Licitação no 
Endereço: Travessa João Nogueira da Costa, A€tos, Nº vv̂1, bairro Centro. 

Eussas••CE, 8 de Novembro de 2O"_2. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ 
AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2510.01/22-PEJGOV 

A Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú, por intermédio de seu Pregoeiro, 
torna público a Primeira alteração ao Edital do Pregão Eletriìmco - Nº 2510.O1/22-PE/GOV, 
cujo objeto é registro de preços, tipo menor preço por itens, como critério de julgamento a 
oferta de m aior desconto, para o aquisição de peças de veículos, gera atender a necessidade 
dos veículos que compõem ou venha a compor a frota oficial do município de Santana do 
Acaraú/CE, conforme termo de referência. Pelos termos do adendo que hora se publrca, fica 
alterado os seguintes termos e itens do edital: 11 Fica alterado item 04,04 do edital de Licitação 
e os subitens 3,1 e 5.3 do Termo de Referência. Outrossim, tendo em vista que a alteração 
influencia na elaboração da proposta, determina-se a reabertura do prazo ;niciaintente 
estabelecido. Destarte, fica alterada a data da licitação para o dia 22 de Novembro de 2O22, 
nrantenclo-se os nresmos horários para abertura das propostas 122/11/2022 as 03:30 horas) e 
Inicio da Sessão de disputa de preço (22./21/2O22, às 14:30 horas}. 

Maiores infornações poderão ser adquiridas junto a Comissão de Licitação do 
Municipro, ou atraves do portai de I;c tações do TCM -Tribunal de Contas do Estado do 
Ceará no link: http://ww:v.tcm.ce.gav.br/licitações. 

Sarrtarra do Acaraú-CE, 8 de novembro de 2O22. 
DANIEL MARC€O CAMILO DO NASCIMENTO 

234 ÊVGUrfilNltp aH:naCú diFirrir',rrtr rpnr.rcniC Vv rw :,:iv2 de ;;,aJrVz'J9i, CP 
~ 

t:~l! a:fr'.rUi .) :!YrraerrrUrvra sir dà,ars iS;Ediras araSìiiNra rjVaÇrisr,. 


